— 1 —

乐山市水务局文件

乐水函〔2024〕286 号

乐山市水务局

关于开展 2024 年度水利电力工程专业初、中级

职称申报评审工作的通知

市级各部门、市属各企事业单位：

为进一步加强水利电力工程专业技术人才队伍建设，按照职

称评审管理规定和工作安排，经市人力资源社会保障局同意，现

将 2024 年度水利电力工程专业初、中级职称申报评审工作有关

事项通知如下：

一、申报人员范围和评审专业

— 2 —

（一）人员范围

乐山市市本级企事业单位从事水利电力工程科学研究、规划

设计、施工建设、生产运行管理等工作，且符合水利电力工程专

业初、中级职称任职条件的专业技术人员。

离退休人员、公务员及参照公务员法管理的事业单位人员不

得申报参加职称评审。

具备独立评审权限的评审组织，如需委托评委会对其所属人

员进行评审，经市人力资源和社会保障局同意后，应向评委会出

具委托函。评议结束后，评委会将评审结果反馈委托单位。

（二）评审专业

本次评审专业包括：水文与水资源工程、水利水电建筑工程、

水利水电工程施工、水利工程管理、水利水电金属结构工程、水

土保持、农田水利工程、水电站动力工程、电力系统及自动化、

电力运行、机电设备安装、电力建设与管理，共计 12 个专业。

二、评审条件

申报条件严格按照《四川省水利电力工程技术人员职称申报

评审基本条件》（附件 1）标准执行。

（一）技术员

具备大学本科学历或学士学位；或具备大学专科、中等职业

学校毕业学历，或技工院校全日制预备技师（技师）、高级工班、

中级工班毕业，在工程技术岗位上见习 1 年期满，经考察合格。

— 3 —

（二）助理工程师

具备硕士学位或第二学士学位；或具备大学本科学历或学士

学位，或技工院校全日制预备技师（技师）毕业，在工程技术岗

位见习 1 年期满，经考察合格；或具备大学专科学历、技工院校

全日制高级工班毕业，取得技术员职称后，从事相近相关工程技

术工作满 2 年；或具备中等职业学校毕业学历、技工院校全日制

中级工班毕业，取得技术员职称后，从事相近工程技术工作满 4

年。获得高级工职业资格或职业技能等级后从事技术技能工作满

2 年，可申报评审相应专业助理工程师。

（三）工程师

具备博士学位；或具备硕士学位或第二学士学位，取得助理

工程师职称后，从事相近相关工程技术工作满 2 年；或具备大学

本科学历或学士学位，或技工院校全日制预备技师（技师）毕业，

或具备大学专科学历，或技工院校全日制高级工班毕业，取得助

理工程师职称后，从事相近相关工程技术工作满 4 年。获得技师

职业资格或职业技能等级后从事技术技能工作满 3 年，可申报评

审相应专业工程师。

三、申报方式

初、中级职称申报均采取网上申报和现场材料审核相结合方

式进行。按照个人网上申报、工作单位审核推荐、主管单位审查

的程序进行申报，个人和单位可登录四川省职称评审信息系统首

— 4 —

页按个人、单位操作指南说明进行申报、审核。

申报网址:https://www.schrss.org.cn:8888/zcpsqd/home

网上申报时间:2024年9月30日至2024年10月30日18:00，

逾期不得补报。

网上资料修改截止时间：2024 年 11 月 10 日 18:00，逾期视

为放弃申报。

评委会接收材料截止时间：2024 年 11 月 24 日 18:00，逾期

不再受理。

四、评审工作程序

（一）个人申报

申报人在规定时间登陆四川省职称评审信息系统，按系统要

求如实填写各项申报信息并上传相关证明材料，选择乐山市水利

电力工程专业中级职称评审委员会（以下简称评委会）进行申报，

评价方式选择“申报评审”，检查无误后点击上报，提交工作单

位审核。

其他具备中级职称评审权限的评审组织，由申报人员所在单

位提交主管主办单位，由主管主办单位登录系统按程序办理。

（二）单位推荐

申报人工作单位负责对申报人资格条件、业绩成果等材料的

真实性进行审查，所有上传系统的复印材料均须审核人签字，注

明“此复印件与原件一致”和审核时间，加盖单位公章。单位须

— 5 —

成立相应考评小组，采取专家、领导、人事和纪检监察干部联审

的方式，依据申报人员的人事档案、专业技术档案、业绩成果、

日常考核和实际贡献等，对申报人员进行综合考评，择优进行推

荐，并经单位公示 5 个工作日。公示无异议后由所在单位登陆四

川省职称评审信息系统上传《公示结果证明》和《单位综合推荐

意见》，按程序推荐至上级部门审查。

《单位推荐报告》须明确推荐意见，经单位主要领导审签并

加盖公章，全面、真实、准确反映申报人取得现职称资格以来的

思想政治表现和遵守职业道德情况（含年度考核情况）、能力业

绩，以及单位审核和内部公示情况。

（三）复审推荐

主管单位登录系统，按照权限对初审合格人员进行复审，复

审合格后提交评委会。

（四）申报受理

评委会办公室按规定受理逐级审核通过的申报材料，主要审

核申报资格、推荐程序、评审范围。

（五）组织答辩

申报初级职称无须答辩，申报中级职称应进行答辩，答辩采

用现场自述+问答方式实施，答辩内容重点围绕申报人员工作业

绩和发表（出版）的学术论文（专著），了解申报人员的专业知

识、学术水平和工作能力情况。答辩时间及地点另行通知，请及

— 6 —

时关注四川省职称评审信息系统及乐山市水务局网站公示公告

栏。

（六）评委会评审

评委会将组织评审专家分组对申报材料进行审阅，并召开专

家评审会，评审会议期间由市水务局机关纪委全程监督。

（七）公示

评审结果在四川省职称评审信息系统及乐山市水务局网站

进行不少于 5 个工作日的公示。

（八）审核确认

评审结果公示结束，由市水务局将中级职称公示情况及相关

材料报市人力资源和社会保障局审核确认后发文。市水务局负责

对初级职称相关材料进行审核确认后发文。委托评审的，评审结

果书面函告相关委托单位。

（九）办理相关手续

请各推荐单位在评审结果通知下发 2 个月内领取《专业技术

职称评审表》，并及时移交各申报人员所在单位，按要求存入个

人档案，逾期未领，责任自负。未通过人员的《专业技术职称评

审表》和其余评审材料一律销毁，不再保留、退还，请单位和个

人自留原件，妥善保留相关材料。职称电子证书可自行登陆“四

川人社”APP查询并下载。

申报人员任现职称时间、工作时间和服务期的计算截止日期

— 7 —

为 2024 年 12 月 31 日；所提交的申报材料，包括论文、著作、

奖励、专利成果、项目报告、工作总结、工程方案、设计文件、

调研报告、决策咨询报告等计算截止时间为网上申报截止时间。

五、评审费用

根据省发展改革委员会、省财政厅《关于重新公布全省人力

资源社会保障部门行政事业性收费的通知》（川发改价格〔2017〕

472 号）规定，初级职称评审费 100 元/人，中级职称评审费 200

元/人（包含答辩费 60 元），费用在推荐单位报送纸质材料时一

并缴纳。

六、接收材料时间、地点

通过四川省职称评审信息系统打印《专业技术职称评审表》，

职称系统所有申报上传材料须装订成册，所有材料必须与系统提

交信息保持一致，不得人为改动或换页、加页，否则视为弄虚作

假。凡未按要求报送材料或超过截止时间报送的，一律不予受理。

纸质材料接收截止时间：2024 年 11 月 26 日下午 6:00

材料接收地点：乐山市市中区龙游路东段 203 号 610 室

联系单位及电话：乐山市水务局组织人事科 2428215

职称系统技术咨询电话：15982396484、18582368002（接听

时段：9:00—12:00，14:00—18:00）

系统技术咨询邮箱: m18582368002@163.com

— 8 —

附件：1.四川省水利厅 四川省人力资源和社会保障厅关于

印发《四川省水利电力工程技术人员职称申报评审

基本条件》的通知

2.职称申报评审材料规范

3.XXX关于推荐XX等X名同志申报 2024 年度水利电力

工程专业中级（初级）职称的报告（供参考）

乐山市水务局

2024 年 9 月 30 日

信息公开选项：依申请公开

乐山市水务局办公室 2024 年 9月 30 日印发

https://slt.sc.gov.cn/scsslt/c109023/2024/5/29/757ef8d0f5804ad1973c1b0f2388cd70/files/%E9%99%84%E4%BB%B61.%E5%9B%9B%E5%B7%9D%E7%9C%81%E6%B0%B4%E5%88%A9%E5%8E%85_%E5%9B%9B%E5%B7%9D%E7%9C%81%E4%BA%BA%E5%8A%9B%E8%B5%84%E6%BA%90%E5%92%8C%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E5%8E%85_%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E5%9B%9B%E5%B7%9D%E7%9C%81%E6%B0%B4%E5%88%A9%E7%94%B5%E5%8A%9B%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E6%8A%80%E6%9C%AF%E4%BA%BA%E5%91%98%E8%81%8C%E7%A7%B0%E7%94%B3%E6%8A%A5%E8%AF%84%E5%AE%A1%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E6%9D%A1%E4%BB%B6%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5.doc
https://slt.sc.gov.cn/scsslt/c109023/2024/5/29/757ef8d0f5804ad1973c1b0f2388cd70/files/%E9%99%84%E4%BB%B61.%E5%9B%9B%E5%B7%9D%E7%9C%81%E6%B0%B4%E5%88%A9%E5%8E%85_%E5%9B%9B%E5%B7%9D%E7%9C%81%E4%BA%BA%E5%8A%9B%E8%B5%84%E6%BA%90%E5%92%8C%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E5%8E%85_%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E5%9B%9B%E5%B7%9D%E7%9C%81%E6%B0%B4%E5%88%A9%E7%94%B5%E5%8A%9B%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E6%8A%80%E6%9C%AF%E4%BA%BA%E5%91%98%E8%81%8C%E7%A7%B0%E7%94%B3%E6%8A%A5%E8%AF%84%E5%AE%A1%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E6%9D%A1%E4%BB%B6%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5.doc
https://slt.sc.gov.cn/scsslt/c109023/2024/5/29/757ef8d0f5804ad1973c1b0f2388cd70/files/%E9%99%84%E4%BB%B61.%E5%9B%9B%E5%B7%9D%E7%9C%81%E6%B0%B4%E5%88%A9%E5%8E%85_%E5%9B%9B%E5%B7%9D%E7%9C%81%E4%BA%BA%E5%8A%9B%E8%B5%84%E6%BA%90%E5%92%8C%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E5%8E%85_%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E5%9B%9B%E5%B7%9D%E7%9C%81%E6%B0%B4%E5%88%A9%E7%94%B5%E5%8A%9B%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E6%8A%80%E6%9C%AF%E4%BA%BA%E5%91%98%E8%81%8C%E7%A7%B0%E7%94%B3%E6%8A%A5%E8%AF%84%E5%AE%A1%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E6%9D%A1%E4%BB%B6%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5.doc
https://slt.sc.gov.cn/scsslt/c109023/2024/5/29/757ef8d0f5804ad1973c1b0f2388cd70/files/%E9%99%84%E4%BB%B62 %E8%81%8C%E7%A7%B0%E7%94%B3%E6%8A%A5%E8%AF%84%E5%AE%A1%E6%9D%90%E6%96%99%E8%A7%84%E8%8C%83-20240821144034948.doc
https://slt.sc.gov.cn/scsslt/c109023/2024/5/29/757ef8d0f5804ad1973c1b0f2388cd70/files/%E9%99%84%E4%BB%B63 XXX%E5%85%B3%E4%BA%8E%E6%8E%A8%E8%8D%90XXX%E7%AD%89X%E5%90%8D%E5%90%8C%E5%BF%97%E7%94%B3%E6%8A%A52024%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E6%B0%B4%E5%88%A9%E7%94%B5%E5%8A%9B%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E4%B8%93%E4%B8%9A%E8%81%8C%E7%A7%B0%E7%9A%84%E5%87%BD%EF%BC%88%E4%BE%9B%E5%8F%82%E8%80%83%EF%BC%89.doc
https://slt.sc.gov.cn/scsslt/c109023/2024/5/29/757ef8d0f5804ad1973c1b0f2388cd70/files/%E9%99%84%E4%BB%B63 XXX%E5%85%B3%E4%BA%8E%E6%8E%A8%E8%8D%90XXX%E7%AD%89X%E5%90%8D%E5%90%8C%E5%BF%97%E7%94%B3%E6%8A%A52024%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E6%B0%B4%E5%88%A9%E7%94%B5%E5%8A%9B%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E4%B8%93%E4%B8%9A%E8%81%8C%E7%A7%B0%E7%9A%84%E5%87%BD%EF%BC%88%E4%BE%9B%E5%8F%82%E8%80%83%EF%BC%89.doc
mailto:136678313@qq.com